
13 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANALYTICKÁ ČÁST 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

5. BEZPEČNOSTNÍ ANALÝZA 

Bezpečnostní analýza zachycuje vývojové trendy trestné činnosti na území Statutárního 

města Mladá Boleslav za posledních 5 let. Jedná se o analýzu kriminality (trestných činů a 

přestupků). Data o bezpečnostní situaci, platná ke dni 31. 12. 2016, a přehled z oficiálních 

statistických výstupů Policie ČR pro potřebu tohoto dokumentu poskytl vedoucí Územního 

odboru Mladá Boleslav plk. Mgr. Dušan Žďárský. 

 

CELKOVÁ KRIMINALITA 

Statutární město Mladá Boleslav je kriminalitou zasažena především z důvodu blízkosti 

Hlavního města Prahy. Provázanost těchto dvou ekonomicky silných regionů je v nápadu 

trestné činnosti zcela zřejmá. Tam, kde je silný ekonomický potenciál, je kriminalita 

navázána na ekonomickou sílu obyvatelstva žijícího ve sledovaném teritoriu a to bez 

ohledu na to zda se kriminality dopouští občané trvale dlouhodobě žijící v Mladé 

Boleslavi, nebo se jí dopouští obyvatelé jiných chudších regionů. 

Z hlediska Policie ČR se oblast Územního odboru Mladá Boleslav1 nápadem trestné 

činnosti dlouhodobě řadí mezi nejvíce postižené oblasti v rámci Středočeského kraje, a 

město Mladá Boleslav k výskytu kriminality v územním odboru přispívá nejvíce. Nápad 

trestné činnosti je ovlivněn mimo již zmiňované ekonomické situace i přítomností firmy 

Škoda Auto a firem na Škoda Auto navázaných, které zaměstnávají místní pracovníky i 

pracovníky z jiných regionů. S tím souvisí velká koncentrace obyvatel, značná ekonomická 

síla obyvatel a nabídka majetku, který je předmětem zájmu trestné činnosti. 

Mezi hlavní kriminogenní faktory patří především vyšší životní úroveň a majetková úroveň 

obyvatelstva. Tato skutečnost do Mladé Boleslavi láká pachatele trestných činů i z jiných 

regionů. Výši kriminality ovlivňuje také počet zde žijících a migrujících cizinců a fluktuace 

pracovníků. K 31. 10. 2016 bylo v Územním odboru Mladá Boleslav přihlášeno k trvalému 

či přechodnému pobytu 11 211 cizinců, skutečný počet je však mnohonásobně vyšší. 

                                                           

1
 Územní odbor Policie ČR Mladá Boleslav pokrývá správní obvod ORP Mladá Boleslav + správní obvod ORP 

Mnichovo Hradiště. 



15 
 

Nejčastějším typem trestné činnosti v Mladé Boleslavi je majetková trestná činnost, která 

je soustředěna především do oblasti sídlišť a do oblasti nákupních center.  Místa 

s nejvyšším výskytem kriminality na území Města Mladá Boleslav se nacházejí u OD 

Kaufland v Havlíčkově ulici a v prostoru autobusového nádraží a jeho okolí. Jedná se o 

místa s vysokým výskytem zpravidla drobné kriminality, a to jak trestných činů, tak i 

přestupků. Zpravidla se jedná o drobnou majetkovou kriminalitu (odcizení dokladů, 

platebních karet nebo mobilních telefonu), ale i kriminalitu násilnou (ublížení na zdraví 

různé závažnosti, výtržnictví). Vysoký výskyt této kriminality je dán vysokou koncentrací 

obyvatel v těchto lokalitách, přítomností ubytovny v v Havlíčkově ulici a velké koncentraci 

obchodů a nákupních center. 

Obr. 1 – Mladá Boleslav: lokalizace výskytu kriminality leden 2016 – říjen 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

Tab. 2 - Statistika kriminality na území města Mladá Boleslav 

 

Ze statistiky celkové kriminality na území města Mladá Boleslav vyplývá, že za poslední 

čtyři roky zaznamenáváme klesající trend celkové kriminality, zejména pak kriminality 

majetkové. Oproti roku 2015, kdy k 31. 10. bylo spácháno 774 trestných činů, bylo v roce 

2016 ke stejnému datu spácháno 542 trestných činů, což je pokles o 30%. 

 Obr. 2 - Mladá Boleslav: vývoj celkové kriminality 

 

Tento pokles byl dosažen mj. průběžným vyhodnocováním vývoje kriminality v rámci 

projektu „Bezpečná Mladá Boleslav“, koordinací společného postupu hlídek Policie ČR a 

Městské policie Mladá Boleslav, zavedením prvosledových hlídek a zřízením institutu 

Asistentů bezpečného města Mladá Boleslav.  

1836 

2272 

1647 
1553 

1124 1139 

1571 

1071 
933 

632 

72 111 62 90 72 37 8 4 16 7 
0

500

1000

1500

2000

2500

2012 2013 2014 2015 2016

Celkem Majetková Násilná Mravnostní

Rok Celkem  Majetková Násilná  Mravnostní  

2012 1836 1139 72 37 

2013 2272 1571 111 8 

2014 1647 1071 62 4 

2015 1553 933 90 16 

2016  1124 650 64 7 



17 
 

Obr. 3 - Mladá Boleslav: vývoj celkové kriminality 

 

Rok 2016 se v ukazateli výše celkové kriminality v rámci sledovaného rozmezí let 2012 – 

2016 jeví jako jednoznačně nejlepší období. 

 

MAJETKOVÁ KRIMINALITA 

Celkem 68% majetkové kriminality v roce 2016 tvoří krádeže prosté, zejména krádeže 

mobilních telefonů, peněženek, tašek a dalších věcí, páchané převážně v rizikových 

zónách, jako nákupní centra a jejich okolí, parkoviště obchody, restaurace. 

Obr. 4 - Mladá Boleslav: vývoj majetkové kriminality 

 

1836 

2272 

1647 
1553 

1124 

0

500

1000

1500

2000

2500

2012 2013 2014 2015 2016

1139 

1571 

1071 

933 

632 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2012 2013 2014 2015 2016



18 
 

Obr. 5 - Mladá Boleslav: majetková kriminalita 2015/2016 po měsících 

 

Z uvedeného grafu vyplývá, výše majetkové kriminality je v jednotlivých měsících roku 

2016 oproti roku 2015 nižší. 

 

NÁSILNÁ KRIMINALITA 

Závažným projevem násilné trestné činnosti jsou především loupeže, tj. ozbrojená 

přepadení páchaná zvláště na osobách na ulicích, přičemž jejich objasněnost je poměrně 

vysoká a přesahuje 70 %. Výše násilné kriminality má kolísavou tendenci, v meziročním 

srovnání let 2015 a 2016 (projekt „Bezpečná Mladá Boleslav“) však zaznamenáváme 

pokles. 

Obr. 6 - Mladá Boleslav: vývoj násilné kriminality 

 

81 86 
95 

73 

62 
69 

78 
72 

81 79 

60 

84 

71 
54 

97 

60 

41 42 42 

58 
51 

45 
53 

48 

0

20

40

60

80

100

120

0 2 4 6 8 10 12 14

2015 2016

72 

111 

62 

90 

72 

0

20

40

60

80

100

120

2012 2013 2014 2015 2016



19 
 

MRAVNOSTNÍ KRIMINALITA 

Mezi nejčastější mravnostní trestné činy patři znásilnění, pohlavní zneužití a ohrožování 

výchovy dítěte. V meziročním srovnání let 2015 a 2016 (projekt Bezpečná Mladá Boleslav) 

zaznamenáváme pokles. 

Obr. 7 - Mladá Boleslav: vývoj mravnostní kriminality 

 

 

STRUKTURA CELKOVÉ KRIMINALITY 

Porovnáme-li jednotlivé druhy kriminality v kontextu celkového objemu, zjistíme, že 

nejvyšší podíl na celkové kriminalitě na území města Mladá Boleslav má kriminalita 

majetková. Její hodnoty každoročně oscilují v rozmezí 55 – 65 %, přičemž hodnota 60 % je 

dlouhodobým průměrem v rámci sledovaného období. 

Obr. 8 - Mladá Boleslav: struktura kriminality 2016 

 

37 

8 
4 

16 

7 
0

5

10

15

20

25

30

35

40

2012 2013 2014 2015 2016

632; 56% 

72; 6% 

413; 37% 

7; 1% 

Majetková

Násilná

Ostatní

Mravnostní



20 
 

PACHATELÉ 

Z přehledu pachatelů trestné činnosti je zřejmé, že téměř polovinu pachatelů všech 

trestných činů tvoří recidivisté. Mladiství a nezletilí páchají trestnou činnost na území 

města Mladá Boleslav pouze v jednotkách případů. Jejich počet již po několik let 

nepřesáhl 20 případů ročně. 

 

Tab. 3 - Mladá Boleslav: struktura pachatelů trestné činnosti 

Rok Věk 0-14 let 15 -17 let 18 a více let Recidivisté 

2012 10 7 717 274 

2013 2 7 698 334 

2014 2 3 698 311 

2015 3 6 678 327 

2016  1 12 660 312 

 

Obr. 9 - Mladá Boleslav: podíl recidivistů na trestné činnosti 

 

 

360; 52% 

327; 48% Prvopachatelé

Recidivisté



21 
 

Obr. 10 - Mladá Boleslav: pachatelé mladší 18 let 

 

 

OBĚTI 

Statistika sleduje počet zvlášť zranitelných obětí trestné činnosti, mezi něž se řadí děti, 

ženy a senioři. Z přehledu obětí trestné činností vyplývá, že od roku 2013 dochází v 

souvislosti s poklesem kriminality postupně i k poklesu případů, u kterých se senior stal 

obětí trestného činu. Přesto senioři zůstávají jednou z nejohroženějších skupin 

potenciálních obětí trestné činnosti. 

Tab. 4 – Mladá Boleslav – přehled obětí trestné činnosti 

Rok Děti (0-18 let) Ženy Osoby starší 65 let 

2012 21 432 91 

2013 34 571 140 

2014 33 473 109 

2015 41 513 80 

2016  28 299 69 

 

17 

9 

5 

9 

12 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2012 2013 2014 2015 2016



22 
 

Obr. 11 – Mladá Boleslav – přehled obětí trestné činnosti 

 

 

KRIMINALITA CIZINCŮ 

Ze statistiky odboru cizinecké policie vyplývá, že se každoročně zvyšuje počet cizinců s povoleným 

pobytem v teritoriu Územního odboru Mladá Boleslav. V samotném městě Mladá Boleslav od 

roku 2014 podíl cizinců na páchání trestné činnosti klesá. 

Tab. 5 – Mladá Boleslav: statistika kriminality cizinců 

Rok Počet cizinců 

s povoleným 

pobytem 

v Územním odboru 

Mladá Boleslav2 

Počet trestných 

činů cizinců 

v v Územním 

odboru Mladá 

Boleslav2 

Počet trestných 

činů cizinců na 

území města Mladá 

Boleslav 

2012 8859 36 18 

2013 9093 45 27 

2014 9502 108 62 

2015 10720 122 52 

2016 (k 31.10.) 11211 85 29 

 

                                                           
2
 Územní odbor Policie ČR Mladá Boleslav pokrývá správní obvod ORP Mladá Boleslav + správní obvod ORP 

Mnichovo Hradiště. 

21 34 33 41 28 

432 

571 

473 
513 

299 

91 

140 
109 

80 69 

0

100

200

300

400

500

600

2012 2013 2014 2015 2016

Děti (0-18 let)

Ženy

Osoby starší 65 let



23 
 

Obr. 12 – Mladá Boleslav: počet trestných činů cizinců na území města 

 

 

PŘESTUPKY 

Přestupek je deliktní jednání nižšího stupně závažnosti než trestný čin, které je 

společensky škodlivé a které je výslovně za přestupek označeno buď přímo zákonem o 

přestupcích nebo i jiným zvláštním zákonem, či vyhláškou. Řešením přestupků se na 

území města Mladá Boleslav zabývá jak Policie České republiky, tak Městská policie Mladá 

Boleslav. 

Tab. 6 - Data o vybraných druzích přestupků (Policie ČR) 

 počet obyvatel 
přestupky – absolutní počet 

index na 10 tis. obyv. 

druh 

k 1. 1. 

2016 Změna 

proti roku 

2015 

k 31.10. 

2015 

k 31.10. 

2016 

změna 

1x-1y 

rok 2015 rok 2016 

změna 

1x-1y 

 

změna 1x-

1y 

(%) 

Proti veřejnému 

pořádku 
44199 -119 73 106 +33 16,47 23,98 +7,51 +31,31 

Proti občanskému 

soužití 
  329 346 +17 74,24 78,28 +4,04 +5,16 

Proti majetku   1160 1014 -146 261,74 229,42 -32,32 -12,35 

na úseku ochrany před 

alkoholismem a jinými 

toxikomaniemi 

  55 77 +22 12,41 17,42 +5,01 +28,76 

přestupky proti OZV 

v oblasti bezpečnosti a 

veřejného pořádku 

  6 3 -3 1,35 0,68 -0,67 -49,62 

18 
27 

62 
52 

29 

0
10
20
30
40
50
60
70

2012 2013 2014 2015 2016 (k
31.10.)

Počet trestných činů cizinců
na území města Mladá
Boleslav



24 
 

Obr. 13 – Policie ČR: meziroční porovnání vybraných druhů přestupků (k 31. 10.) 

 

Z přehledu o vybraných druzích přestupků je zřejmé, že meziročně došlo o 12% k poklesu 

přestupků proti majetku. K nárůstu došlo u přestupků proti veřejnému pořádku, 

občanskému soužití a na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi. 

Obr. 14 - Mladá Boleslav: struktura přestupků 1. 1. 2016 - 31. 10. 2016 (Policie ČR) 

 

 

73 

329 

1160 

55 6 
106 

346 

1014 

77 
3 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

Proti veřejnému
pořádku

Proti
občanskému

soužití

Proti majetku na úseku
ochrany před

alkoholismem a
jinými

toxikomaniemi

přestupky proti
obecně

závazným
vyhláškám v

oblasti
bezpečnosti a

veřejného
pořádku

2015

2016

106; 7% 

346; 22% 

1014; 66% 

77; 5% 

3; 0% 

Proti veřejnému pořádku

Proti občanskému soužití

Proti majetku

na úseku ochrany před
alkoholismem a jinými
toxikomaniemi



25 
 

STATISTIKA MĚSTSKÉ POLICIE 

Do roku 2016 vstupovala Městská policie Mladá Boleslav v počtu 51 strážníků. Statutární 

město Mladá Boleslav se po mnoha letech nachází v situaci, kdy se povedlo společnou a 

koordinovanou činností všech bezpečnostních složek, včetně městské policie, dosáhnout 

výrazného snížení kriminality v ulicích města. Tento trend, na rozdíl od jiných měst a obcí, 

není prozatím možné označit za dlouhodobý.  Zda se Mladá Boleslav připojí v míře 

kriminality k ostatním městům Středočeského kraje, ukáží následující měsíce a roky. 

I v současném stručném vyjádření míry kriminality, uvedeném v tabulkách č. 7 a č. 8, jsou 

místa, kde naopak došlo v ročním porovnání k nárůstu řešených závadových jednání. 

Jedná se například o problematiku na úseku ochrany před alkoholismem a jinými 

toxikomaniemi. 

Jsou však i jiná místa, kde se hlídkám městské policie dlouhodobě nedaří řešit závadová 

jednání a to zejména z důvodu absence dosahu Městského kamerového systému (MKDS). 

Mezi tyto patří mimo jiné případy znečišťování veřejných prostranství a zakládání černých 

skládek. Tyto případy městská policie řeší po celém katastru města, včetně příměstských 

částí, kde nemůže využívat kvalitního pokrytí MKDS. Samotný systém zvýšení počtu 

kontrol, ze strany hlídek městské policie naráží, na dlouhodobý personální podstav, bez 

mála dvaceti strážníků. Tento výrazný personální nedostatek ve službě samozřejmě vede i 

v určité míře ke zkreslení aktuálních statistických dat. 

Tab. 7 - Data o vybraných druzích přestupků (Městská Policie Mladá Boleslav) 

 počet obyvatel 
přestupky – absolutní počet 

druh k 1. 1. 2016 

k 31.10. 

2015 

k 31.10. 

2016 

změna 

 

Proti veřejnému pořádku 44199 3703 1137  

Proti občanskému soužití 3 1 - 2 

Proti majetku 108 82  

na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi 148 178 + 30 

přestupky proti obecně závazným vyhláškám v oblasti 

bezpečnosti a veřejného pořádku 

1087 756  



26 
 

Tab. 8 - Statistika událostí Městské Policie Mladá Boleslav 

Konkrétní události 2012 2013 2014 2015 

CELKEM UDÁLOSTÍ 67 686 90 914 98 027 93 395 
PŘESTUPKY 23 712 19 826 14 379 18 360 
POKUTY (počet) 7 970 7 470 6 208 9 372 
POKUTY V ČÁSTCE (Kč) 2 584 300 2 667 500 2 086 850 2 238 116 
PRŮMĚR NA 1 POKUTU (Kč) 324 357 336 239 

Nápad trestných činů 82 158 93 72 
Celostátně hledané osoby 74 51 28 33 
Vraků vozidel 29 48 75 59 
Odchyceno toulavých zvířat  227 230 224 155 
Sběr kadáveru 195 199 429 255 
Zjištěno kamerou 20 016 20 639 20 851 29 046 
Signál PCO 231 237 263 194 
Uloženo parkovacích karet 15 611 11 927 9 965 11 553 
Přijato oznámení na služebnu tel. 156 4 776 5 786 4 851 4 109 
TPZOV 30 33 11 9 
Odtaženo vozidel 391 607 586 588 
Přestupky měření Radarem 62 805 207 68 
Přestupků při strojním čištění 498 638 605 633 
Rušení nočního klidu 200 300 186 144 
Veřejné pohoršení 428 736 768 602 
Vyhláška alkohol 432 528 669 836 
Nařízení "Podomní prodej" 0 0 0 39 
Vyhláška "hluk" 0 0 0 3 
Znečistění veřejného prostranství 521 800 904 604 
Injekční stříkačky + MATERIÁL 943 1 439 837 641 
Porušení vyhlášky o psech - čistota 55 26 8 11 
Porušení vyhlášky o psech - volné 
pobíhání 

259 344 173 198 

     
Průměrný faktický početní stav MP 57 56 56 52 
     

 

Uvedená tabulka ukazuje celkové trendy vývoje trestné činnosti na území města Mladá 

Boleslav z hlediska Městské policie. Zatímco celkový počet událostí od roku 2013 

průběžně klesá, mění se hodnoty jednotlivých událostí ve struktuře celkové kriminality. 

Klesající trend je zaznamenán například u přestupků proti veřejnému pořádku a proti 

majetku. Každoročně narůstající hodnoty jsou viditelné u statistiky přestupků na úseku 

ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi. Vývoj těchto trendů je zachycen 

v jednotlivých grafech na následující straně. 



27 
 

 Obr. 15 – Městská policie Mladá Boleslav: vývoj celkového počtu událostí 2012-2015 

 

Obr. 16 – Městská policie: meziroční porovnání vybraných druhů přestupků (k 31. 10.) 

 

Obr. 17 – Městská policie: počet událostí na úseku ochrany před alkoholismem 

 

 

67 686 

90 914 
98 027 93 395 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

2012 2013 2014 2015

CELKEM UDÁLOSTÍ

3703 

3 108 148 

1087 1137 

1 82 178 

756 

0
500

1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000

Proti veřejnému
pořádku

Proti
občanskému

soužití

Proti majetku na úseku
ochrany před

alkoholismem a
jinými

toxikomaniemi

přestupky proti
obecně

závazným
vyhláškám v

oblasti
bezpečnosti a

veřejného
pořádku

2015

2016

432 

528 

669 

836 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2012 2013 2014 2015

Počet událostí



28 
 

MĚSTSKÝ KAMEROVÝ DOHLÍŽECÍ SYSTÉM (MKDS) 

K 1. lednu 2016 zabezpečovala Městská policie Mladá Boleslav celkem 51 kamerových 

bodů, které sledují veřejné prostory, dále jsou dalšími 50 kamerami monitorovány 

městské parkovací domy a parkoviště. 

Monitorovací pracoviště je v současné době (listopad 2016) obsluhováno šesti občany se 

sníženou pracovní schopností. Dohled probíhá 24 hodin denně, ve dvanáctihodinových 

směnách.  

V závislosti na obsazení monitorovacího střediska se daří počet zjištěných událostí rok od 

roku zvyšovat, na 29 046 událostí. Na základě žádostí policie ČR, soudů a Správního 

odboru Magistrátu města Mladá Boleslav, bylo za toto období staženo cca 4,4 TB záznamů 

a to pro účely dalšího šetření či jako důkazní materiál.  

 

Obr. 18 – Městská policie: počet událostí zjištěných pomocí MKDS 

 

 

Absence MKDS je znám zejména na místech, kde nedosahuje pokrytí kamerových bodů a 

na příměstských částech. Hlídkám městské policie se v těchto lokalitách dlouhodobě 

nedaří řešit posílení situační prevence a odhalování závadových jednání.  

20 016 20 639 20 851 

29 046 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

2012 2013 2014 2015

Zjištěno kamerou



29 
 

SOCIÁLNÍ ANALÝZA 

Sociální analýza zachycuje vybrané ukazatele, které souvisí s vývojem kriminálně 

rizikových jevů (nezaměstnanost, sociální dávky odrážející míru chudoby). 

Statutární město Mladá Boleslav leží na rozloze 28,89 km², na jeho území žilo k 1. 1. 2016 

celkem 44 199 obyvatel. Hustota obyvatelstva ve městě je 1530 obyvatel na km². 

Administrativně patří Mladá Boleslav do Středočeského kraje, je centrem správního 

obvodu obce s rozšířenou působností (dále jen SO ORP) Mladá Boleslav. Do SO ORP Mladá 

Boleslav spadá celkem 98 obcí. 

 

OBYVATELSTVO 

Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel v zájmovém území do značné míry odráží obecné 

trendy urbanizačních procesů v České republice.  Proces suburbanizace se v Mladé 

Boleslavi projevoval růstem populace obcí v zázemí Mladé Boleslavi při stagnaci, resp. 

mírném růstu samotného jádrového města. Tím se projevy procesu suburbanizace na 

Mladoboleslavsku mírně liší od řady jiných aglomerací, kde je tento proces doprovázen 

poklesem populace jádrového města. Nutno podotknout, že by k poklesu populace 

samotné Mladé Boleslavi v důsledku procesu suburbanizace došlo, pokud by Mladá 

Boleslav nebyla cílem migrace pracovních sil s ČR i zahraničí, které láká místní trh práce, 

jenž je dlouhodobě ve velmi příznivé kondici. 

Obr. 19 – Mladá Boleslav: vývoj počtu obyvatel 2001 - 2016 

 

41 500
42 000
42 500
43 000
43 500
44 000
44 500
45 000
45 500
46 000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016



30 
 

Současná demografická situace ve městě Mladá Boleslav je podobná stavu v České 

republice – postupně dochází k celkovému stárnutí populace, tj. snižuje se podíl 

nejmladších věkových skupin na celkové věkové skladbě populace a roste podíl populačně 

silných poválečných ročníků v důchodovém věku. Příčinou je především rostoucí počet 

seniorů v důsledku prodlužování střední délky života populace. 

S velkou pravděpodobností lze předpokládat, že vývoj struktury populace ve městě Mladá 

Boleslav, bude v budoucnu kopírovat demografické tendence na národní úrovni. Hodnota 

tzv. indexu stáří je ve městě Mladá Boleslav byla prosinci 2016 v podstatě shodná 

s Českou republikou a zároveň je vyšší než ve Středočeském kraji a v ostatních obcích 

mladoboleslavského regionu. 

Tab. 9 – Věková struktura a index stáří obyvatel vybraných územních celků (2016) 

  Počet 
bydlících 
obyvatel 

Podíl 
obyvatel 
ve věku 0 - 
14 let (%) 

Podíl 
obyvatel 
ve věku 15 
- 64 let (%) 

Podíl 
obyvatel 
ve věku 65 
let a více 
(%) 

Index 
stáří3 

Česká republika 10 553 843 14,3 69,6 15,8 110,5 

Středočeský kraj 1 333 064 15,5 69,4 14,8 95,8 

Mladá Boleslav 44 199 13,0 72,1 14,4 110,9 

 

VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA OBYVATELSTVA 

Město Mladá Boleslav mírně zaostává v podílu vysokoškolsky vzdělaných za Středočeským 

krajem i ČR. V ostatních charakteristikách vzdělanostní struktury obyvatelstva je na tom 

však lépe, přičemž je zde větší podíl obyvatel s úplným středním vzděláním i nižší podíl 

obyvatel s pouze základním vzděláním, než ve Středočeském kraji a ČR. To je dáno 

zejména charakterem místního trhu práce determinovaného dominantním 

automobilovým průmyslem, který sice nenabízí tolik pracovních míst pro vysokoškolsky 

vzdělané pracovníky, ale vyžaduje kvalifikovanou pracovní sílu, což se projevuje právě 

především v nižším zastoupení obyvatel, kteří mají pouze základní vzdělání.  

 

                                                           
3
 Index stáří udává počet obyvatel ve věku nad 65 let na 100 obyvatel ve věku 0-14 let. 



31 
 

NEZAMĚSTNANOST 

Statistiky nezaměstnanosti poukazují na význam společnosti Škoda Auto pro situaci na 

regionálním trhu práce. Díky dlouhodobé prosperitě společnosti i jejímu obrovskému vlivu 

na regionální trh práce se Mladá Boleslav na rozdíl od většiny měst ČR výrazně nepotýkalo 

s negativními důsledky strukturálních změn ekonomiky na trh práce a nezaměstnanost 

zde byla dlouhodobě nejnižší mezi okresy ČR. 

Podíl nezaměstnaných osob ve městě Mladá Boleslav činil k 31. 10. 2016 celkem 2,8%, což 

odpovídá počtu 844 osob. Úřad práce evidoval k 31. 10. 2016 celkem 362 volných 

pracovních míst. Na jedno volné pracovní místo tak v současné době připadá v průměru 

2,33 uchazeče. Stručný přehled vývoje podílu nezaměstnaných osob za období posledních 

čtyř let ukazuje tabulka č. 10 a obrázek č. 20. 

Tab. 10 – Mladá Boleslav: počet uchazečů o zaměstnání  

 k 31. 10. 2013 k 31. 10. 2014 k 31. 10. 2015 k 31. 10. 2016 

Celkem 939 993 923 844 

Muži 423 467 406 388 

Ženy 516 526 517 456 

 

Obr. 20 – Mladá Boleslav: počet uchazečů o zaměstnání  

 

 

939 
993 

923 

844 

423 
467 

406 388 

516 526 517 
456 

0

200

400

600

800

1000

1200

k 31. 10. 2013 k 31. 10. 2014 k 31. 10. 2015 k 31. 10. 2016

Celkem

Muži

Ženy



32 
 

Obr. 21 – Podíl nezaměstnaných osob na počtu obyvatel k 31. 10. 2016  

 

 

 

S výše uvedenými skutečnostmi úzce souvisí také počet vyplacených sociálních dávek 

závislých na výši příjmu na území obce Mladá Boleslav (dávky hmotné nouze, příspěvek na 

živobytí, doplatek na bydlení, mimořádná okamžitá pomoc, dávky státní sociální podpory, 

sociální příplatek, příspěvek na bydlení). 

Tab. 11 - Mladá Boleslav: počet vyplacených dávek SSP a HN za 2013 – 2015 

 

Druh dávky Počet dávek 2013  Počet dávek 2014 Počet dávek 2015 

Státní sociální podpora 76 971 75 238 59 866 

Hmotná nouze 9 625 10 267 8 442 

 

 



33 
 

Obr. 22 – Mladá Boleslav: počet vyplacených dávek SSP a HN za 2013 - 2015  

 

 

 

Tab. 12 - Mladá Boleslav: objem vyplacených dávek SSP a HN za 2013 - 2015 

 

Druh dávky Objem dávek 2013 v 

Kč 

Objem dávek 2014 v 

Kč 

Objem dávek 2015 v 

Kč 

Státní sociální podpora 315 698 113 303 373 509 300 208 134 

Hmotná nouze 41 676 537 42 025 836 38 491 430 

 

Obr. 22 – Mladá Boleslav: počet vyplacených dávek SSP a HN za 2013 - 2015  

 

 

76 971 75 238 

59 866 

9 625 10 267 8 442 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

Počet dávek 2013 Počet dávek 2014 Počet dávek 2015

Státní sociální podpora

Hmotná nouze

315,698113 
303,373509 300,208134 

41,676537 42,025836 38,49143 

0

50

100

150

200

250

300

350

Objem dávek 2013
v Kč

Objem dávek 2014
v Kč

Objem dávek 2015
v Kč

M
ili

o
n

y 

Státní sociální podpora

Hmotná nouze



34 
 

OSOBY BEZ PŘÍSTŘEŠÍ (BEZDOMOVCI) 

V období let 2013 – 2015 se počet osob na území města Mladá Boleslav meziročně 

zvyšoval. Jako možné příčiny zvyšujícího se počtu bezdomovců lze jmenovat vysokou 

životní úroveň obyvatel Mladé Boleslavi a možnost nalézt snáze prostředky k životu na 

ulici. Dále pak absence dostatečné kapacity sociálních služeb pro tuto cílovou skupinu. 

Tab. 13 - Mladá Boleslav: počty osob bez přístřeší v letech 2013 – 2015 

Národnost 2013 2014 2015 
Česká 60 76 97 
muži 57 70 90 
ženy 3 6 7 
Slovenská 14 16 15 
muži 14 16 13 
ženy 0 0 2 
Polská 2 3 2 
muži 2 3 2 
ženy 0 0 0 
Celkem 76 95 114 
 

Obr. 23 – Mladá Boleslav: počty osob bez přístřeší dle národnosti 

 

Obr. 24 – Mladá Boleslav: počty osob bez přístřeší dle pohlaví 

 

76 

95 
114 

60 
76 

97 

14 16 15 
2 3 2 

0

20

40

60

80

100

120

2013 2014 2015

Celkem

Česká

Slovenská

Polská

76 

95 
114 

73 
89 

107 

3 6 7 

0

20

40

60

80

100

120

2013 2014 2015

Celkem

Muži

Ženy



35 
 

UŽIVATELÉ NÁVYKOVÝCH LÁTEK 

V Mladé Boleslavi nedošlo k žádné výrazné změně počtu a struktury uživatelů z pohledu 

užívané látky. Největší procentuální zastoupení tvoří klienti užívající pervitin. Látku 

zneužívají nitrožilně pomocí injekčních stříkaček, šňupáním nosem nebo s využitím 

želatinových kapslí, kdy se droga v kapsli polyká a v žaludku rozpouští. Uživatelé pervitinu 

také stále tvoří většinu uživatelů drog. 

Druhou nejpočetnější skupinu tvoří uživatelé buprenorfinu. Uživatelé mají většinou k 

dispozici preparáty Subutex, Ravata, Suboxone a Buprenorphine alkaloid. Propojenost 

mladoboleslavské a pražské scény je značná. Většina klientů si pro tyto preparáty jezdí do 

Prahy, kde je jejich dostupnost velmi vysoká. Podle statistik K – centra Mladá Boleslav 

počet klientů (uživatelů návykových látek) meziročně klesá. 

Tab. 14 – Statistika K-centra Mladá Boleslav za období let 2010 - 2015 

 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Počet klientů 438 410 420 327 287 267 

Počet kontaktů 3 705 3 552 3 925 3 952 2 698 2 252 

Počet vyměněných  
injekčních stříkaček 
  
  

90 012 92 047 94 663 100 581 80 620 91 264 

 

Obr. 25 – Vývoj počtu klientů K-centra Mladá Boleslav za období let 2010 - 2015 

 

438 
410 420 

327 

287 
267 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Počet klientů



36 
 

Stále platí, že se na drogové scéně v Mladé Boleslavi vyskytuje heroin. Jeho kvalita se 

různí – od poměrně vysoké kvality po velmi špatnou. Určitá skupina opiátových klientů 

tuto drogu užívá buď samostatně, nebo v kombinaci s jinými látkami. Zneužívání tzv. 

těkavých látek je mezi klienty K-centra stále poměrně rozšířené. Dochází k čichání 

toluenových ředidel nebo jiných rozpouštědel. Často dochází ke kombinaci s jinými 

látkami. Velké procento užívá k nealkoholovým drogám alkohol. Zejména jde o uživatele 

buprenorfinu, benzodiazepinů a marihuany. 

Tab. 15 – Meziroční porovnání statistik K-centra Mladá Boleslav 

 
2014 2015 

Počet klientů – uživatelů nealkoholových drog (počet jednotlivých 
uživatelů drog, kteří využili v daném období alespoň jednou služeb 
programu)   

287 267 

– z toho mužů 
237 197 

– z toho injekčních uživatelů drog 
282 250 

– z toho se základní drogou heroin a jiné opiáty 
0 20 

– z toho se základní drogou pervitin 150 128 

– z toho se základní drogou kokain/crack 0 0 

– z toho se základní drogou kanabinoidy 
0 0 

– z toho se základní drogou extáze 0 0 

– z toho se základní drogou těkavé látky 4 4 

– z toho se základní látkou Subutex nelegálně 88 80 

– z toho se základní látkou Subutex legálně 40 35 

– z toho se základní látkou metadon nelegálně 0 0 

– z toho se základní látkou metadon legálně 0 0 

Průměrný věk klientů – uživatelů nealkoholových drog 29 29 

Počet klientů – uživatelů alkoholu 7 3 

Počet klientů – neuživatelů drog, kteří využili alespoň jednou služeb 

programu 35 31 

 



37 
 

6. INSTITUCIONÁLNÍ ANALÝZA 

Institucionální analýza mapuje subjekty, které působí preventivně a ovlivňují úroveň 

veřejného pořádku a bezpečnosti. Tyto subjekty se aktivně zapojují do realizace 

preventivních aktivit či obecně do opatření ke zvyšování bezpečnosti občanů ve městě 

Mladá Boleslav. Jde nejen o orgány působící v rámci státní správy či samosprávy, ale též o 

neziskové a nevládní organizace, soukromé subjekty, zájmová sdružení občanů, zapsané 

spolky apod. 

 

a) STÁTNÍ SUBJEKTY 

 

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 

Policie České republiky (PČR) je ozbrojený bezpečnostní sbor České republiky, státní 

policie s působností na celém území republiky. Policie je podřízena Ministerstvu vnitra. Na 

území města Mladá Boleslav jsou umístěna dvě Obvodní oddělení PČR, do jejichž 

působnosti spadá určené území města, doplněné o další obce, které leží v bezprostřední 

blízkosti Mladé Boleslavi.  

Obvodní oddělení PČR I sídlí na adrese Jana Palacha 1296, Mladá Boleslav a jeho územní 

působnost je: Mladá Boleslav (severní část města ohraničená ulicemi Laurinova a Jičínská), 

Bradlec, Bukovno, Dalovice, Debř nad Jizerou, Horní Stakory, Hrdlořezy, Josefův Důl, 

Kosmonosy, Michalovice, Plazy, Podlázky. 

Obvodní oddělení PČR II sídlí na adrese Bělská 72/4, Mladá Boleslav a jeho územní 

působnost je: Mladá Boleslav (jižní část města ohraničená ulicemi Laurinova a Jičínská), 

Bezděčín, Čejetice, Čejetičky, Chrást, Jemníky, Jizerní Vtelno, Kolomuty, Krnsko, 

Nepřevázka, Písková Lhota, Podchlumí, Rokytovec, Řepov, Strašnov, Vinec. 

V Mladé Boleslavi se dále nachází Dopravní inspektorát, Služba kriminální policie a 

vyšetřování a Oddělení tisku a prevence a Oddělení vnitřní kontroly. Všechna tato 



38 
 

oddělení, společně s vedením Územního odboru Mladá Boleslav, sídlí na adrese 

Boleslavská 1164, Kosmonosy. 

V rámci prevence kriminality PČR realizuje projekty s celorepublikovou působností, v roce 

2016 např. „Zebra se za tebe nerozhlédne!“, „Senioři sobě“, „Ajaxův zápisník“, „Buď 

v bezpečí“ - problematika kyberšikany, nebo „Zkus to říct“ - problematika domácího násilí.  

Preventivní aktivity PČR se soustředí především na děti a mládež, osoby ohrožené 

domácím násilím a na seniory. V rámci Středočeského kraje PČR realizuje projekt 

„Bezpečné město“, do kterého se zapojila i Statutární město Mladá Boleslav. Koordinační 

dohoda mezí Statutárním městem Mladá Boleslav a PČR byla podepsána 22. ledna 2016. 

 

MĚSTSKÁ POLICIE MLADÁ BOLESLAV 

Obecní policie v České republice je orgánem obce, který zabezpečuje místní záležitosti 

veřejného pořádku v rámci působnosti obce a plní další úkoly stanovené zákonem. 

Postavení obecní policie vymezuje zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění 

pozdějších předpisů. Obecní policii zřizuje a ruší zastupitelstvo obce obecně závaznou 

vyhláškou. Obec také sama nese náklady na provoz obecní policie, která působí zejména v 

oblasti veřejného pořádku na místní úrovni.  

Městská policie Statutárního města Mladá Boleslav sídlí na adrese Palackého 68, Mladá 

Boleslav II. K 1. lednu 2015 početní stav Městské policie Mladá Boleslav činil 53 strážníci, 3 

civilních zaměstnanci a 6 pracovníků se sníženou pracovní schopností městského 

kamerového dohlížecího systému.  

Městská policie Mladá Boleslav nabízí 27 různých, na sebe navazujících preventivních 

programů, které jsou určeny pro všechny věkové kategorie občanů Mladé Boleslavi od 

předškolních dětí až po seniory.  

Převažující aktivitou v preventivní činnosti MP jsou preventivní programy v mateřských a 

základních školách, strážníci pracují i se žáky středních škol a se seniory. Oddělení 

prevence kriminality Městské policie Mladá Boleslav se v průběhu roku 2015 setkalo s 

celkem 8 723 občany. Z toho bylo 5 156 dětí z MŠ, ZŠ, SŠ a odborných učilišť. 



39 
 

Tab. 16 - Přehled preventivních programů městské policie Mladá Boleslav 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORGÁN SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ (OSPOD)  

OSPOD je opatrovníkem (zástupcem) dítěte v řízeních, jako je rozhodování o péči o děti, o 

výživném apod. OSPOD vyhledává ohrožené děti, je zodpovědný za preventivní opatření v 

rodinách, zprostředkovává náhradní rodinnou péči a vypracovává pro soud posudky a 

doporučení (např. aby byla nařízena výlučná nebo střídavá péče o dítě apod.). 

V Mladé Boleslavi je OSPOD součástí Odboru sociálních věcí magistrátu města Mladá 

Boleslav a sídlí na adrese Staroměstské náměstí 71, Mladá Boleslav. 

 Název preventivního programu Cílová skupina 

1 Bezpečné chování 

Mateřské školy 

2 Bezpečné chování v dopravě 

3 Mobilní dopravní hřiště 

4 Exkurze u Městské Policie 

5 Bezpečně se zvířaty 

6 Bezpečné chování I a II 

Základní školy 

7 Základy právního vědomí 

8 Nebezpečný internet 

9 Stop závislostem! 

10 Exkurze u Městské Policie 

11 Sociálně patologické jevy“ 

12 Listina základních práv a svobod 

13 Bezpečně se zvířaty 

14 Bezpečné chování I a II 

15 Základy právního vědomí II                                                                     

Střední školy a střední 
odborná učiliště 

16 Nebezpečný internet II 

17 Stop závislostem! II 

18 Sebeobrana 

19 Bezpečné chování na ulici 

Senioři 

20 Bezpečné chování v dopravě 

21 Jak se ubránit podvodníkům I 

22 Jak se ubránit podvodníkům II 

23 Stop násilí na seniorech! 

24 Sedm rad pro seniory 

25 Region bezpečného internetu 
Občané v produktivním 
věku 

26 Nebezpečný internet 

27 Bezpečí pro všechny 



40 
 

Činnost OSPOD lze rozdělit na: 

 rodinnou problematiku v širším pojetí, tzn. práce s rodinami v problematické 

situaci (např. ekonomické, výchovné, životní), 

 oblast týkající se náhradní rodinné péče, 

 oblast kurátorů pro mládež, kdy do jejich pracovní náplně spadá práce s rodinami, 

kde se dítě dopustilo skutku, který má znaky trestného činu, nebo má výchovné 

problémy. 

STATISTIKY SOUVISEJÍCÍ S OBLASTÍ RODIN DĚTÍ A MLÁDEŽE 

 

Tab. 17 - Děti v ústavní péči, s dohledem a v opatrovnictví OSPOD v letech 2009 – 2015 
 

Jednání 2011 2012 2013 2014 2015 

počet dětí v ústavní péči 68 72 77 66 77 

počet dětí, nad nimiž byl 
stanoven soudem dohled 

187 157 146 143 43 

počet dětí, kterým byl 
opatrovníkem stanoven 
OSPOD 

959 885 805 989 979 

 
Tab. 18 - Děti v náhradní rodinné péči v letech 2009 – 2015 
 

Rok PP rodina počet dětí cizí péče 
dětský 
psychiatr 

2011 65 75 53 25 

2012 64 72 45 33 

2013 1264 108 38 -5 

2014 121 115 18 - 

2015 

 
130 138 24 - 

                                                           
4
 Od roku 2013 se jedná o počet osob.  

5
 Od roku 2013 se nevykazuje. 



41 
 

Tab. 19 - Podané podněty na Policii ČR a poradenská činnost OSPOD v letech 2009 – 2015 
 
 

Řešené případy 2011 2012 2013 2014 2015 

podané podněty na 
Policii ČR 6 

6 1 1 4 6 

počet přednášek a 
kurzů podle § 11 odst. 
1 písmene c) ZSPOD 

14 12 1 4 4 

 

 

Oblast práce kurátora pro děti a mládež 

Kurátor pro děti a mládež je specializovaný pracovník, který vykonává sociálně-právní 

ochranu dětí se zaměřením na nezletilé, kteří mají výchovné problémy, páchají trestnou 

činnost a přestupky, nerespektují rodiče a jiné osoby odpovědné za výchovu, dopouštějí se 

záškoláctví, užívají alkohol a jiné drogy apod.  

Kurátor pro děti a mládež navazuje spolupráci s rodinou dítěte zvláště na základě: 

 upozornění školy, zdravotnického zařízení, informací orgánů činných v trestním 

řízení,  anonymního upozornění; 

 přímého kontaktu s rodiči, kteří požádají o pomoc při výkonu práv a povinností 

vyplývajících z rodičovské zodpovědnosti; 

 přímého kontaktu s nezletilým dítětem. 

Následující část se věnuje statistikám souvisejícím s mládeží, která se dostane do péče 

kurátorů pro mládež. Tabulka č. 18 poukazuje na mírně klesající počty klientů v evidenci 

kurátorů pro mládež. Současně se zvyšuje počet dívek do 15 let, které jsou v evidenci,  

a počet mladistvých dívek naopak klesá. Nárůst, ke kterému došlo v roce 2012, vychází 

z evidence v daném období. 

 

 
 

                                                           
6
 Podněty se týkají ohrožování výchovy mládeže. 



42 
 

Tab. 20 - Počty klientů kurátora pro děti a mládež v letech 2009 – 2015 
 

klienti 2011 2012 2013 2014 2015 

počet klientů celkem 304 427 396 308 332 

z toho dětí 145 202 192 171 185 

z toho dívek 28 61 56 65 86 

z toho mladistvých 159 225 204 137 147 

 

Tab. 21 - Případy řešené kurátorem pro děti a mládež v letech 2009 – 2015 
 

řešené případy 2011 2012 2013 2014 2015 

trestná činnost 67 55 44 44 25 

z toho dětí 46 34 31 31 8 

z toho dívek 10 4 5 6 1 

z toho mladistvých 21 21 13 13 17 

přestupky 82 47 63 42 33 

z toho dívek 18 4 19 8 7 

 
 
Tab. 22 - Výchovné problémy a nově uložená výchovná opatření v letech 2009 – 2015 
 

řešené případy 2011 2012 2013 2014 2015 

výchovné problémy 
celkem 

185 169 169 209 274 

z toho dětí 102 85 112 140 177 

z toho dívek 42 23 56 59 85 

z toho mladistvých 83 84 57 69 97 

uložená výchovná 
opatření celkem 

2 2 5 6 5 

 

 

 



43 
 

PROBAČNÍ A MEDIAČNÍ SLUŽBA ČR, STŘEDISKO MLADÁ BOLESLAV 

 

Probační a mediační služba je organizační složkou České republiky, která v trestním řízení 

provádí úkony probace a mediace. Dohled nad její činností provádí Ministerstvo 

spravedlnosti. Služba je organizována do středisek, které působí v sídlech okresních 

soudů.  

Činnost služby se rozlišuje na probační a mediační. Probací je organizování a vykonávání 

dohledu nad obviněným, obžalovaným nebo odsouzeným, kontrola výkonu těch 

alternativních trestů, ve kterých byly uloženy nějaké povinnosti nebo omezení, dále 

sledování chování odsouzeného ve zkušební době podmíněného propuštění z výkonu 

trestu odnětí svobody, jakož i individuální pomoc obviněnému a působení na něj ve 

smyslu vedení řádného života. Mediací je pak mimosoudní zprostředkování řešení sporu 

mezi obviněným a poškozeným. 

V rámci probace vytváří předpoklady k tomu, aby trestní věc mohla být projednána v 

některém ze zvláštních druhů trestního řízení, aby vazba byla nahrazena jiným opatřením, 

případně aby mohl být uložen a vykonán trest nespojený s odnětím svobody. Proto 

obviněnému poskytuje odborné vedení a pomoc, sleduje a kontroluje jeho chování a 

spolupracuje s rodinným a sociálním prostředím, ve kterém žije a pracuje, s cílem, aby v 

budoucnu vedl řádný život. Kromě toho se Probační a mediační služba podílí i na prevenci 

trestné činnosti. 

 

b) NESTÁTNÍ SUBJEKTY 

 

SEMIRAMIS 

Nezisková organizace Semiramis, z.ú. v Mladé Boleslavi ambulantní formou poskytuje 

sociální a adiktologické služby pro uživatele drog a jejich blízké. Tyto služby jsou 

poskytovány prostřednictvím K – CENTRA, které sídlí na Ptácké ulicí č. p. 162. 



44 
 

K-CENTRUM Mladá Boleslav je nízkoprahové zařízení poskytující sociální a adiktologické 

služby uživatelům drog a jejich blízkým osobám. Služby jsou poskytovány odborně, v 

souladu s individuálními potřebami klientů. Cílem je umožnit klientům K-centra vést a 

rozvíjet běžný způsob života. Ve vztahu k široké veřejnosti je nejdůležitější hodnotou 

ochrana veřejného zdraví. 

Stručný přehled služeb: 

 výměnný injekční program: Jedná se o výdej čistého injekčního materiálu a dalších 

doplňků. Zároveň je přijímán použitý injekční materiál k bezpečné likvidaci. Cílem 

služby je minimalizace rizik plynoucích z injekčního užívání drog, 

 informace k výměnnému programu a zdravotnímu ošetření: Jedná se zejména o 

informace z oblasti bezpečnějšího užívání drog, bezpečného sexu, účinků drog 

apod, 

 testy na infekční choroby: Jedná se o provádění testů na přítomnost protilátek 

hepatitidy C v krvi. Tato služba je určena pro injekční uživatele drog a jejich 

sexuální partnery, 

 základní sociální poradenství a poskytování informací: sociální, právní, v průběhu 

trestního řízení, pro rodiče, předléčebné – motivační trénink.  

 odkazy a zprostředkování do jiných služeb a s tím související doprovody klientů: 

Jedná se zejména o odkazy na zdravotnické a sociální služby, pomoc při kontaktu s 

úřady, potenciálními zaměstnavateli, odkazy do léčebných zařízení.     

Cílová skupina: injekční uživatelé drog, neinjekční uživatelé drog, osoby blízké uživatelům 

drog (partneři, rodinní příslušníci, přátelé aj.). 

Cíle ve vztahu k široké veřejnosti: prevence výskytu infekčních chorob (zejm. hepatitid, 

HIV/AIDS), bezpečná likvidace použitého injekčního materiálu. 

Provoz K- CENTRA je ze strany Statutárního města Mladá Boleslav podporován:  

 formou neinvestiční dotace na úhrady služeb spojených s pronájmem nebytových 

prostor (teplo, teplá voda, vodné, stočné, elektrická energie, plyn), částečná 

úhrada mzdových nákladů pracovníků v přímé péči včetně zákonných odvodů, 

telefonní, internetové a poštovní poplatky, poplatek za připojení na pult centrální 



45 
 

ochrany, právní a účetní služby, školení a vzdělávání zaměstnanců, likvidace 

injekčního materiálu, supervize, služby auditora a cestovní náhrady zaměstnanců. 

 formou bezplatné výpůjčky nebytových prostor v nemovitosti na adrese Mladá 

Boleslav, Ptácká 162/94 a to na základě smlouvy č. 162100501 ze dne 20. 7. 2006.  

Semiramis z.ú. na území města Mladá Boleslav prostřednictvím Centra preventivních 

programů zajišťuje programy dlouhodobé primární prevence rizikového chování (DPP). 

Jedná se o dlouhodobé působení na žáky 1. a 2. stupně běžných ZŠ, případně nižšího 

stupně víceletých gymnázií. Programy jsou určeny vždy pro jednu školní třídu, se kterou se 

lektoři setkávají zpravidla jednou za školní. Počet setkání i hodinovou dotaci lze navýšit na 

základě požadavku školy. 

Program se zaměřením na návykové látky - obsahem tohoto programu je dlouhodobá a 

systematická práce s informacemi o nebezpečí návykových látek. Reaguje na pozitivní 

přístup dnešních mladých lidí ke zvýšené společenské toleranci, poptávce a dostupnosti 

návykových látek včetně alkoholu a tabáku. Předávané informace jsou zaměřeny na 

pochopení zdravotních, psychických, sociálních i materiálních škod způsobených užíváním 

návykových látek. 

Program pracuje také s ostatními typy rizikového chování, které se k této problematice 

buď pojí, nebo jí předcházejí např. práce s agresivitou v kolektivu, intolerancí apod. V 

průběhu všech setkání je kladen důraz na budování zdravého sebevědomí žáků, rozvíjení 

komunikačních dovedností, schopnosti spolupráce, vedení k toleranci, respektu, 

zdravému sebepojetí, životním hodnotám a postojům vedoucím ke zdravému životnímu 

stylu. Program se tvěnuje problematice rizikového chování spojeného s partnerstvím a 

sexualitou. 

Program zaměřený na rizikové chování a zdravý životní styl - tento typ programu je 

zaměřen na práci s kolektivem a budování pozitivních mezilidských vztahů – zdravá 

interakce ve skupině, zdravé sebepojetí, schopnost tolerovat odlišnosti, umění spolupráce 

a komunikace s ostatními. V průběhu celého programu je kladen důraz na posílení 

životních hodnot a postojů vedoucích ke zdravému životnímu stylu. Obsahem jsou témata 

týkající se různých forem rizikového chování jako např. intolerance, rasismus, agresivita, 

rizikové sexuální chování, závislostní chování, šikana, rizikové trávení volného času. 



46 
 

Program selektivní dlouhodobé primární prevence pro 2. stupeň ZŠ praktických - tyto 

programy se selektivně zaměřují na skupiny osob, u kterých jsou ve zvýšené míře 

přítomny rizikové faktory pro vznik a vývoj různých forem rizikového chování, tj. jsou více 

ohrožené než jiné skupiny populace. Tento typ programu je realizován pro žáky 6. – 9. 

ročníků základních škol praktických, jelikož se jedná o žáky nejčastěji s lehkou mentální 

retardací, pocházející velice často ze socioekonomicky znevýhodněného prostředí. V 

programu je kladen ještě vyšší důraz na rozvoj a posilování sociálních dovedností. 

Obsahem jsou témata týkající se různých forem rizikového chování jako např. intolerance, 

rasismus, agresivita, rizikové sexuální chování, závislostní chování, šikana, rizikové trávení 

volného času. První část programu má pevně stanovenou tematickou strukturu, témata 

ve druhé části (8. a 9. ročník) jsou již na volbě samotných žáků, třídního učitele, popř. 

školního metodika prevence.  

 

NADĚJE 

Nezisková organizace Naděje v Mladé Boleslavi poskytuje sociální služby: nízkoprahové 

centrum pro lidi bez domova, noclehárnu, terénní program. Kapacita nízkoprahového 

centra je 40 míst, noclehárna má kapacitu 12 míst (muži) a 4 místa (ženy). 

Do cílové skupiny patří muži a ženy ve věku od 18 let v nepříznivé sociální situaci převážně 

spojené se ztrátou bydlení, kterou nejsou schopni řešit vlastními silami. Služeb střediska 

využívá až 300 osob ročně, uživatelů noclehárny je cca. 220 ročně, počet poskytnutých 

noclehů je cca. 5000 ročně. Občané města Mladá Boleslav tvoří cca. 2/3 klientů.  

Provoz STŘEDISKA NADĚJE je ze strany Statutárního města Mladá Boleslav podporován:  

 formou neinvestiční dotace na zajištění části provozních a mzdových nákladů 

spojených s poskytováním sociálních služeb (nízkoprahové denní centrum, 

noclehárna a terénní program) v pobočce NADĚJE v Mladé Boleslavi, Štyrsova 918.  

 formou pronájmu nebytových prostor v majetku města Mladá Boleslav, v domě č. 

p. 918 ve Štyrsově ulici v Mladé Boleslavi. 



47 
 

Nízkoprahové denní centrum Mladá Boleslav je součástí Integračního programu Naděje, v 

rámci něhož je zařazeno mezi ambulantní služby. Jeho posláním je pomáhat lidem v 

nepříznivé sociální situaci převážně spojené se ztrátou bydlení. Plní funkci místa prvního 

kontaktu, které nabízí uspokojení základních životních potřeb, a následně zajišťuje a 

zprostředkovává služby podporující stabilizaci jedince a jeho návrat k běžnému způsobu 

života. 

Cílem zařízení je, aby uživatelé: 

 měli zajištěny základní potřeby na dobu nezbytně nutnou (strava, hygiena, 

ošacení) 

 získali základní informace a podporu při řešení nepříznivé sociální situace 

Základní informace a podpora se týkají některé z následujících oblastí: 

 vyřízení osobních dokladů, zdravotního pojištění apod. 

 obnovení přirozených vztahů (rodina, přátelé, spolupracovníci) 

 řešení závazků 

 získání zaměstnání nebo jiného legálního příjmu 

 nalezení ubytování (noclehárna, komerční ubytovna apod.) 

 

R - MOSTY 

R-Mosty, z.s. od roku 1992 poskytují profesionální pomoc osobám ohroženým sociálním 

vyloučením v ČR. V Mladé Boleslavi provozují registrovanou sociální službu — azylový 

dům pro matky s dětmi, který se nachází v Nádražní ulici v Mladé Boleslavi – Čejetičkách. 

Cílem služby je poskytnout matkám s nezletilými dětmi a těhotným ženám, které jsou v 

nepříznivé životní situaci spojené se ztrátou bydlení, přechodné a důstojné ubytování na 

maximální dobu 1 roku a zároveň jim poskytnout odbornou sociálně právní podporu ve 

snaze řešit svou nepříznivou životní situaci. 

Cílovou skupinou jsou matky s nezletilými dětmi a těhotné ženy, které ztratily svůj domov 

nebo musely svůj domov opustit z důvodu ohrožení zdraví nebo života, bezpečí či 

důstojnosti. Dotovaná cena za službu je v současnosti dle zák. předpisů 90 Kč/den za 



48 
 

dospělou osobu a 60 Kč/den za nezletilé dítě. Každá matka může se svými dětmi užívat 

vlastní pokoj 15 až 25m2, společnou koupelnu, kuchyň a komunitní místnost.  

Azylový dům má také pokoj pro okamžité příjmy. Pobyt na tomto pokoji je omezen na 5 

dní, je zcela zdarma a je určen výhradně matkám v akutní nouzi spojené s ohrožením 

zdraví vlastním nebo dětí, s domácím násilím nebo jinými mimořádnými situacemi. 

Provoz Azylového domu je ze strany Statutárního města Mladá Boleslav podporován:  

 formou neinvestiční dotace na úhradu provozních nákladů Azylového domu pro 

matky s dětmi v Mladé Boleslavi – Čejetičkách, Nádražní 43, a to na úhradu 

spotřeby elektrické energie, plynu, vodného, stočného a na výdaje za pomocné a 

stěhovací práce. 

 

PROXIMA SOCIALE 

Proxima Sociale o.p.s. v Mladé Boleslavi provozuje sociální službu nízkoprahové zařízení 

pro děti a mládež. Tato služba se zaměřuje především na neorganizovanou mládež na 

velkých sídlištích, v rizikových oblastech, kde je málo organizovaných aktivit pro tuto 

skupinu. Tato služba je snadno dostupná, bezplatná a především anonymní. Tato služba 

funguje především jako prevence rizikového chování. 

Nízkoprahové zařízení se v Mladé Boleslavi jmenuje Klub Činžák a nachází se na rohu ulic 

Havlíčkova a Čechova. Zařízení slouží pro všechny děti a mládež z Mladé Boleslavi a okolí 

ve věku od 12 do 19 let. Děti zde naleznou bezpečný prostor bez alkoholu, drog a agrese, 

zázemí, kde mohou bezpečně trávit svůj volný čas. 

Organizace dále provozuje terénní program pro děti a mládež - sociální pracovníci 

vyhledávají mladé lidi v jejich přirozeném prostředí, v ulicích měst a sídlišť a řeší s nimi 

jejich obtíže (např. škola, práce, rodina, vztahy, sociálně právní), nabízejí jim také 

možnosti aktivního trávení volného času. Další funkcí terénních programů je sledování 

sociálně nežádoucích jevů v daných lokalitách a spolupráce na jejich odstranění společně s 

místní samosprávou a dalšími poskytovateli sociálních a návazných služeb. 

 



49 
 

Provoz Klubu Činžák je ze strany Statutárního města Mladá Boleslav podporován: 

 formou neinvestiční dotace ve výši 200000 Kč na úhradu provozních nákladů 

nízkoprahového klubu „Činžák“ pro děti a mládež v Mladé Boleslavi, Havlíčkova 

787, sestávajících ze mzdových nákladů včetně zákonných odvodů pro šest 

odborných pracovníků, tj. regionální koordinátor (sociální pracovník) s pracovním 

úvazkem 1,0, dva pracovníci v sociálních službách, každý s úvazkem 1,0, sociální 

pracovník s úvazkem 0,75, vedoucí nízkoprahových služeb s úvazkem 0,1 a vedoucí 

rozvoje programů s úvazkem 0,05, na nákup kancelářských potřeb včetně 

výtvarných potřeb, na úhradu nájemného, vodného a stočného, telefonních a 

internetových poplatků, vzdělávání a supervize zaměstnanců. 

 formou pronájmu nebytových prostor v majetku města Mladá Boleslav o celkové 

výměře 36,26 m2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


